
±ETAR

±ETAR

^

#

#

#

^

^
^
^
^
^
^^^

^
^
^
^
^
^
^
^

^
^^^^^

^
^
^
^
^
^
^
^
^
^
^

#

13
12

10

11

26
25

27

30
21

21

22

23

24

15

14

29

31

32

28

19

16

17

18

10

9

20

21

8

243

242-4

8

36
2

36
2

36
2

36
2

506

506

506

543

54
5

54
5546

547

547

547-1

547-2

554

555

555

1269

1269

1270

1270

1271

1271

1296

129
6

1296

1296

1340

13
40

134
0-1

1341

1342
13

43

1344
1345

1345

1347

1348

1349 1349

1349

13
49

1349-1

1350

13
51

1352

1354

1354

1355

13
55

1355-1

1356

13
56

13
56

A

B

D

E

F

F

G

H

I

I

J

K

L

M

N

O

O

P

S

R

T

U V

V

W

X

Y

Z

Aa

Aa

Ab

Ac

Ad

Ae

Af

Ag

Ah

Alt.1

Alt.2

Ai

Al

IC9

An

IC
2/I

C9
EN

1(I
C2

)

Var.Alqueidão

Var.Mendiga

Var.Mira de Aire

IC2/I
C9

243

543 H

12
69

-1

Q

243

243

243

C

242-4
242-4

Ak

IC2
/A1

9

ARRIMAL

Mendiga

São Bento

Alvados

Alcaria

Juncal

Alqueidão
da Serra

Calvaria
de Cima

Vale da Pia Castelo

Cabeço de Vale
de Ventos

Cabeça Vale Florido

Covão GrandePias Novas

Bracejosa
Cabeça Veada

Valigotas Carvalho Seco
Pia LongaPortela do

Pereiro
Cabeço do
CarneirinhoAbrunheiras

Monte da
Portela

Cabeça GrandeCovão Cerrado

Charneca
da Portela
do Pereiro

Bemposta Corredoira

Pia Carneira

Casais
Martelos

Cabeço da
Giesteira

Arrabal
MoiteirinhoGalegas Milheiriça

RaimundaAlgar da
Bajanca

Adabel

MoitasOuteiros

Fontainhas
Alqueidão
de Arrimal

Marinha Vieiros
Lugar da
Feteira

Matos

Vale Verde

Burteaje

Marinha
de Baixo

Sobreira
Covas

Lagar Novo

Portela do
Vale de
Espinho

Casais do
Chão da
Mendiga

Azelha

Covões Largos

Orçário

CarrascosLugar da
Fonte

Chainça

Portela
de Baixo

Portela de Cima
Alto de Alvados

Covão da
Carvalha

Vale de
Barreiras

Casal Duro

Figueiredo Cabeço da
Murada

CastanhalCasal Boieiro Pragais
Cumeira
de Baixo

Boieira
Casal da
Nogueira

Cabeço do
Increal

Casal Velho CovãoCumeira de Cima ValongoCabeço do
Sombreirão

Outeiro Livramento
Ribeira
de CimaAzoio

Portela da
Ribeira
de Cima

Cabeço das
Lombas

Cabeço do
Bezerril

Covas
Altas

Albergaria
Cabeço da

Barreira
Quinta de

Ricos Vales Lombas
Bouceiros

Quinta dos
Morais

Demó Velha
Cabeço

do Rocho
Pé da SerraCasal da

Fonte
Cruz da Légua

Casal da
Luísa

Coço PinhalCorredoura
Curral

das Vacas

Carrascal da
Corredoura

Casais
dos Vales

Casais de BaixoTremoceira

Anaia

Carreirancha
Moitalina Quinta de Santa

Luzia

Fonte dos Marcos

Vale de Água Chão da Feira
AreeiroCasal de Alho

Quinta
da Cajida

Castanheiro Casal do
Padre

Várzea TojeiraCasal Oleiro
Chão PardoAndam Fonte do OleiroBom Sucesso

Mendigos
Casal

Seixeira

Entroncamento
de S. Jorge Carqueijal

Picamilho Casais dos Matos
Quinta Nova

Tojal de Cima Ribeira
de Baixo

Casais Garridos

Andainho

Águas
Formosas

Quinta de
São Paio PalmeirosCasal dos

Gaios

Casal do
Ruivo

Casais
de Além

Casal da
Longarita

Casas dos
Riscos

Coço da
Salgueira

Coço do
Moinho Novo

Coço do
Moinho Velho

Coço
Zambujeiro

Passaroas

Quinta
da Vala

Lagoa Pequena

Lagoa Grande

Lagoa Larga

Vale dos
Sobreiros

Vale do
Casalinho

Valinho
do Boi

Pia Junqueira

Vale PocinhoVale da Co Covão do Boi

Casal Mato

Vale da
Covinha do
Mau Dente

Vale
das

Massanetas
Vale de Mar

Penedo da Pomba

Penedos
Justos

Algar do
Cortiço

Arco da
Memória

Espinheira
Cabeço da

Carrasqueira
Vale dos

Carvalhos

Vale de
Zambujinho

Vale de
Espinho

Casalinhos

Alto dos
Crutos

Lapa do Casal
Algar do
Ladoeiro

Vale do Chão
da Mendiga

Vale das
Milheiriças Crutos Mata

Lapa da
Cerejeira

Cruto de
Cavalarias

Lapa das Milheiridas

Covão do
Passarino

Ferreirinhos

Covão da
Fonte

Codaçal
Pia de Água

Fradilhão
Poço da Chainça Carriço

Cabeço
das Pias

CremalhosoLagoa de
Alvados

Costa de
Alvados

Vedeiro Cabeço da Portela
Chão das

Pias

Campo Cabeço AgudoCabeça Aguda
Cabeço

da Fórnea

Vale da
Murada

Casalinho
Covão Redondo

Chao dos
Pinhos

ChançardalCerca Cabecinho Covão do
AndregoLagoeira Cabeço

Coleigo

Cabeço das
Padanas

Estreito
Cabeço das

Giestas
Cabeço
Arredal Cabeça Gorda

Chão Milheiro
Altar do CucoPessegueiro

Torreirão
Penina

Lapas

Moinho Graxa
Santa
Ana

Manhosa

Cerradas
de Alcaria

Casal.
da Inês

Estação

Manjoulo

Casal de
El-rei Catraia

Vales

Lagos

Amarela

Sítio do
Jardim

Vergueiros

ValbomPedra da
Paciência

FerrariasCabeço da
Charneca

Barros

CarrasqueitaCasal do
Nicolau

Cabeceiras

Charneca

Casal das
Taipas

Chão Colergo
C. Manco

Lagoa Portelinha
Vale da Moita PocinhosBoiça

U5

U2

U4

U1

ARU2

ARU1

170.58

532.35

432.93

309.11

591.17

604.94

518.34

170.12

500.77

374.78

205.87

545.13

552.37

510.83

425.75

366.79

376.42

442.68

MURTEIRA

LUA

AGUDA

ALQUEIDÃ O

ATALAIA

AZELHA

BARREIRA

CALVARIA

CARVALHO

FONTAINHAS

LENA

MENDIGA

CABEÇO GORDO

PIAS

PRAGOSA

SÃ O
JORGE 1

CHEIRINHO

CABEÇO GRANDE

CABEÇO DAS
POMBAS

PPZIMA

PIER
Cabeça
Veada

PIER
Codaçal

PIER Pe
Pedreira

PIER Portela
Salgueiras

PPALEPM

1

4

6

5

23

7

LX

LXXII

LXII

LIII

XX

LXIV

LXI

LXXI XXVI

LVI

LXXIII

LXXVII

V

VI

LIV

XXIX

XXVII XXVIII

XVI
LII

LIX

XIVXVII

IV

XIX

XXXII

I

LV

XLII

XLVIII

XVIII LXIX

LXIII

XXXVII

XXXVIII

XXXI
XXXIV

XLIV

XXV

VII

XXXIX

XXIXI

XII

XLIII

XL

XLI
XLVI

LVIII

XLV

XV

XXXV

XXXVI

XXXIII

LXXIX

XXII

LXV

LXXIV

LXVI

L LI

LXXXI

LXXXII

LXXXIII

XLVI

XXIII

X

VIII

LXX

III

XXIV

LVII

LXVII

IX

LXVIII

XXX

XIII

LXXX

LXXXVIII
II

LXXVILXXVXLIX

-68000

-68
00

0

-66000

-66
00

0

-64000

-64
00

0

-62000

-62
00

0

-60000

-60
00

0

-58000

-58
00

0

-56000

-56
00

0

-54000

-54
00

0

-52000

-52
00

0

-50000

-50
00

0

-48000

-48
00

0

-22000 -22000

-20000 -20000

-18000 -18000

-16000 -16000

-14000 -14000

-12000 -12000

-10000 -10000

-8000 -8000

-6000 -6000

-4000 -4000

-2000 -2000

Desenho

Versão

Escala

DataNome do Ficheiro

Escala GráficaDesenhou

Verificou / Aprovou

Cartografia Título

ProjetoCliente

Código

VOLUME III

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS 1.ª Alteração à Revisão do Plano Diretor Municipal
de Porto de Mós

ARPDMPM_III_01_PO_20221124
01

Novembro 2022

1:25 000
0 1 000500

m

PLANTA DE ORDENAMENTO
Classificação e Qualificação do Solo

Entidade Proprietária: Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria;
Entidade Produtora: Socarto - Sociedade De Levantamentos Topo Cartográficos, Lda;

Data de Referência: 2020-01-17; Série Cartográfica Oficial: Cartografia Numérica Vetorial;
Homologação: processo n.º 674, 11/09/2020, DGT (entidade responsável)

Sistema de Referência: ETRS89 / Portugal TM06; Elipsóide: International de Hayford;
Projeção: Transversa Mercator; Exatidão Posicional Planimétrica: 1,5 m; Exatidão Altimétrica: 1,7 m;

Exatidão Temática: igual ou superior a 95%; PPN: 2,56 m (horizontal); 2,61 m (vertical)

Rede Hidrográfica (eixos)

Rede Viária

E E E E E E E Limite de Concelho (CAOP2020)
E E E E E Limite de Freguesia (CAOP2020)

y Vértices Geodésicos

Edificado

Xxxxx Toponímia

LEGENDA

Altimetria - Curva de Nível Secundária

Altimetria - Curva Nível Mestra

Planos em Vigor

QUALIFICAÇÃO DO SOLO RURAL

ESPAÇOS AGRÍCOLAS

Espaço destinado a Equipamentos, Infraestruturas e outras estruturas

Espaços Florestais de Conservação

Espaços Florestais de Produção

Espaços Mistos de Uso Silvícola com Agrícola Tipo I

Espaços Mistos de Uso Silvícola com Agrícola Tipo II

Área de Edificação Dispersa

Aglomerado Rural

Espaços Agrícolas de Produção

Outros Espaços Agrícolas

Espaços Habitacionais Tipo I

Espaços Habitacionais Tipo II

Espaços Habitacionais Tipo III

Espaços Verdes

Espaços de Atividades Económicas

Espaços de Uso Especial

ESPAÇOS FLORESTAIS

ESPAÇOS NATURAIS E PAISAGÍSTOS

ESPAÇOS DE EXPLORAÇÃO DE RECURSOS ENERGÉTICOS E GEOLÓGICOS

QUALIFICAÇÃO DO SOLO URBANO

Espaços Centrais

ESPAÇOS HABITACIONAIS

Espaços Urbanos de Baixa Densidade

Espaços de Exploração e Recursos Energéticos e Geológicos Tipo II

Espaços de Exploração e Recursos Energéticos e Geológicos Tipo III

ESTRUTURA ECOLÓGICA MUNICIPAL

ZONAS INUNDÁVEIS

PERÍMETROS URBANOS

ESPAÇOS CANAIS

REDE RODOVIÁRIA

A Reformular Proposta Existente

Sistema Primário

Sistema Secundário

Sistema Terciário

INFRAESTRUTURAS URBANAS

Proposta Existente

Captações de água para abastecimento público

±ETAR Estação de Tratamento de Águas Residuais

VALORES CULTURAIS E NATURAIS

PATRIMÓNIO CLASSIFICADO

^ Monumentos Nacionais
1. Castelo de Porto de Mós (Decreto de 16/06/1910, DG n.º 136, de 23/06/1910; ZEP e Zona non aedificandi -
DG, II Série, n.º 152 de 02/07/1948)
2. Capela de São Jorge (Decreto de 16/06/1910, DG n.º 136, de 23/06/1910; ZEP e Zona non aedificandi -
Portaria n.º 708/77, DR, Série, n.º 266, de 17/11/1977)
3. Campo Militar de São Jorge de Aljubarrota  (Decreto n.º 18/2010, DR, I Série, n.º 250, de 28/12/2010; ZEP -
Portaria 426/2012, DR, 2.º Série, n.º 175, de 10/0972012)

Zona non aedificandi Zona Especial de Proteção

# Imóveis de Interesse Público
4. Pelourinho de Porto de Mós (Decreto n.º 23122, DG n.º 231 de 11/10/1933;
Zona Geral de Proteção de 50m)
5. Gruta dos Moinhos Velhos (Decreto n.º 40361, DG n.º 228 de 20/10/1955;
Zona Geral de Proteção de 50m)
6. Troço da Via Romana, em Alqueidão da Serra (Decreto n.º 29/90, DR n.º 163 de 17/07/1990;
Zona Geral de Proteção de 50m)
7. Casa dos Gorjões/ Casa da Família Gorjão (Decreto n.º 67/97, DR n.º 301 de 31/12/1997;
Zona Geral de Proteção de 50m)

PATRIMÓNIO NATURAL

9. Fórnea
10. Antigas Minas de Carvão em Bezerra
11. Grutas de Santo António
12. Grutas de Alvados
13. Grutas de Mira de Aire
14. Pedra Bicho I 
15. Pedra Bicho II 
16. Mega-lapiás Moleana 
17. Mega-lapiás Espinheiro 
18. Dolina do Covão de Boi 
19. Lapa dos Pocilgões 
20. Lapiás da Bezerra 

PATRIMÓNIO ARQUEOLÓGICO (e Áreas de Dispersão de Vestígios)

I.Casal d´Além - 13330 - Povoado - Moderno e Contemporâneo
II.Necrópole do Largo S. João - 15597 - Necrópole - Medieval e Moderno
III.Estrada Romana - 1630 - Via - Romano e posterior
IV.Santa Catarina - 22031 - Necrópole e templo - Indeterminado - Moderno e Contemporâneo
V.Carrascal da Corredoura 1 - 12593 - Achado isolado - Calcolítico
VI.Carrascal da Corredoura 2 - 12594 - Achado isolado - Paleolítico Superior
VII.Estação do Carriço - 12622 - Vestígios diversos - Paleolítico Médio e Neolítico
VIII.Cortinas - 1875 - Vestígios diversos - Romano e posterior
IX.Abrigo da Pena de Mira - 12624 - Abrigo (achado isolado) - Mesolítico Inicial
X.Algar a Arroteia - 12953 - Ocupação em gruta - Paleolítico
XI.Abrigo do Vale da Canada - 12632 - Abrigo sob rocha - Paleolítico Superior e Idade do Ferro
XII.Algar do Covão do Poço - 13631 - Vestígios em gruta - Neolítico Final
XIII.Campo da Batalha de Aljubarrota - 286 - Campo de batalha - Medieval Cristão
XIV.Fornecos - 22032 - Casal rústico (silos) - Romano
XV.Alqueidão do Arrimal - 12951 - Povoado - Pré-história Recente
XVI.Barradas - 1709 - Necrópole - Idade do Ferro/Romano
XVII.Barreira da Lage - 1855 - Villa - Romano
XVIII.Cabeço da Pedreira - 12943 - Povoado - Neolítico
XIX.Cabeço do Sol 1 - 1853 - Ocupação em gruta - Indeterminado
XX.Calvaria de Cima - 14294 - Jazida de superfície - Paleolítico Superior
XXI.Cova - 12947 - Ocupação em gruta - Paleolítico
XXII.Detintas - 12936 - Povoado de ar livre - Pré-história Recente
XXIII.	Pragais - 1478 - Espólio funerário - Neolótico/ Calcolítico
XXIV.Escorial - 14999 - Vestígios de Metalurgia - Idade do Ferro/Romano
XXV.Falsa de Alvados - 10568 - Casal Rústico - Romano ou Alta Idade Média
XXVI.Figueiredo - 2047 - Vestígios diversos - Paleolítico e Idade Média
XXVII.Santo Estêvão - Vicus, necrópole - Romano
XXVIII.Cabeçadas - 15003 - Vestígios de metalurgia - Romano e posterior
XXIX.Fonte dos Marcos - 1872 - Silo - Romano
XXX.Fórnea - 12941 - Povoado - Pré-história Recente
XXXI.Gruta da Cova da Velha - 4777 - Ocupação em gruta - Neolítico
XXXII.Cabeço do Sol 2 - Abrigo - Indeterminado e Contemporâneo
XXXIII.Lagar - 4874 - Villa - Romano
XXXIV.Lagoa de Alvados 1 - 12628 - Vestígios diversos - Idade do Bronze e do Ferro
XXXV.Lagoa Grande 1 - 12629 - Vestígios diversos - Neo-Calcolítico
XXXVI.Lagoa Grande 2 - 12630 - Estação de ar livre - Neolítico
XXXVII.Lagoeira - 12633 - Vestígios diversos - Neolítico
XXXVIII.Lapa - 12891 - Povoado - Neolítico
XXXIX.Lapa do Anecrial - 5453 - Ocupação em gruta - Paleolítico
XL. Lapa da Figueira - 12623 - Ocupação em gruta - Neolítico
XLI. Lapa do Cabeço das Moitas - 12631 - Vestígios diversos - Neolítico
XLII. Lapa da Mouração - 3670 - Necrópole em gruta - Neolítico e Romano
XLIII. Lapa dos Morcegos - 3595 - Ocupação em gruta - Indeterminado
XLIV. Lombo - 12634 - Achado isolado - Pré-história Recente
XLV. Mira de Aire - 12724 - Tesouro - Idade do Bronze
XLVI. Moinhos de Vento, Pragais - 14997 - Vicus - Romano
XLVII. Pedreira de Alvados - 12946 - Ocupação em gruta - Paleolítico
XLVIII. Povoado das Penas do Castelo - 12588 - Povoado - Calcolítico/Proto-histórico/Romano
XLIX. Castelo de Porto de Mós - 1321 - Vestígios diversos/fortificação - Romano e posterior
L. Costa - Vestígios Diversos - Proto - História/ Romano
LI. Lagoeira 2 - Vestígios Diversos - Neolítico
LII. Pregueiras - 1662 - Sepultura - Medieval Cristão
LIII. Quinta de Sampaio - 1366 - Villa e templo - Romano e Medieval Cristão 
LIV. Quinta de Santa Luzia - 15018 - Villa - Romano
LV. Lapa da Moura - Necrópole - Indeterminado
LVI. Desterro - 15021 - Sepultura e Vicus - Romano - século I d. C. 
LVII. Valicova - 12939 - Povoado - Neolítico
LVIII. Ventas do Diabo - 12725 - Ocupação em gruta - Neolítico e Calcolítico
LIX. Zambujal - 15000 - Vestígios diversos - Romano
LX. S Miguel do Peral 1 - Vicus e templo cristão - Romano e Moderno
LXI. Pedra da Paciência - 21600 - Vestígios diversos - Paleolítico
LXII. Juncal - 12253 - Mamoa - Inderminado e Moderno
LXIII. Alcaria - Povoado - Idade Média
LXIV. Moinho - 17976 - Achado Isolado e azenha - Paleolítico e Contemporâneo 
LXV. Casal de Meneses - 17960 - Vestígios diversos - Romano
LXVI. Monte do Moinho Velho - 17959 - Estação de ar livre - Paleolítico
LXVII. Tojal de Baixo - 17962 - Achado isolado - Paleolítico Médio
LXVIII. S Miguel do Peral 2 - Vestígios diversos - Paleolítico
LXIX. Zambujal de Alcaria - Vestígios diversos - Romano/Idade Média
LXX. Mendigos - Vestígios diversos - Indeterminado
LXXI. Vale da Malhada - Vestígios diversos e escorial - Indeterminado 
LXXII. Buraco dos Mouros - Vestígios diversos - Indeterminado
LXXIII. Cabeço da Boavista - Vestígios diversos - Romano/Medieval 
LXXIV. Boieira - Vestígios diversos - Romano
LXXV. Cemitério Velho - Necrópole - Indeterminado 
LXXVI. Rua do Escorial - Vestígios diversos - Romano 
LXXVII. Av. de Santo António - Estrutura - Indeterminado
LXXVIII. Paços do Concelho - Templo, Necrópole, Silos - Idade Média 
LXXIX - Lapas de Castelejos - Indeterminado
LXXX - Abrigo 2 do Vale da Canada 
LXXXI - Pedra do Altar - Indeterminado
LXXXII - Lagoa Pequena - Vestígios Diversos - Indeterminado
LXXXIII - Casal do Centas –  Neolítico
LXXXIV –  Buraca Gloriosa –  Gruta –  Paleolítico e Idade do Bronze*
LXXXV –  Alqueidão da Serra –  Casal Rústico –  Romano*
LXXXVI –  Carreirancha –  Via –  Romano e Medieval Cristão* 
LXXXVII –  Castelejo –  Povoado Fortificado –  Idade do Ferro* 
LXXXVII –  Cumierira de Baixo –  Habitat –  Romano e Idade Média* 
LXXXVIII –  Cumieira de Cima –  Habitat –  Romano*
LXXXIX –  Fonte do Oleiro –  Vestígios Diversos –  Romano
XC –  Lapa Rasteira do Castelejo –  Gruta –  Neo-Calcolítico, Idade do Bronze e do Ferro* 
XCI –  Lapa do Covão do Geão/ Lapa Comprida do Castelejo –  Gruta –  Neolítico*
XCII –  Moinho Velho 3 –  Achados Isolados –  Paleolítico Inferior e Médio* 
XCIII –  Moinho Velho 4 –  Achados Isolados –  Paleolítico Superior*
XCIV –  Portela –  Villa –  Romano, Baixo Império*
XCV –  Porto Mós –  Achados Isolados –  Idade do Bronze*
XCVI –  Porto Mós –  Gruta –  Idade do Bronze*
XCVII –  Poço –  Habitat –  Paleolítico Superior*
XCVIII –  Quinta Morais 1 –  Vestígios de Superfície –  Romano e indeterminado (Pré-história)*
XCIX –  Quinta da Vala –  Mancha de Ocupação –  Neo-Calcolítico*
C –  Ribeira de Baixo –  Laje Sepulcral –  Romano*
CI –  Vale Milheiriças –  Estação de Ar Livre –  Mesolítico e Neolítico*
CII –  Escorial –  Escorial –  Romano, Alto Império*
CIII –  Lagoa Grande –  Vestígios Diversos –  Romano e Medieval Cristão* 
CIV –  Ferrarias –  Achados Isolados –  Indeterminado (Pré-história)*
CV –  Escorial do Castelejo –  Vestígios Diversos –  Romano e Medieval Cristão*

21. Conj. Dolinas de Candeeiros 
22. Abrigo dos caçadores 
23. Depósito de rio Alcaide 
24. Dolina do Covão de Oles 
25. Gruta da Contenda 
26. Gruta da Pena do Poio 
27. Olho de água de Mira de Aire
28. Algar do Chou Jorge 
29. Algar da Manga Larga 
30. Gruta do Mindinho 
31. Algar da Bajanca/Cofelo 
32. Algar da Pena Traseira 

UNIDADES OPERATIVAS DE PLANEAMENTO E GESTÃOUn

1. Plano de Ordenamento do Parque Natural das Serras de Aire e Candeeiros (POPNSAC)
2. Plano de Pormenor da Zona Industrial de Mira de Aire (PPZIMA)
3. Plano de Pormenor da Área de Localização Empresarial de Porto de Mós (PPALEPM)
4. Plano de Intervenção em Espaço Rural de Portela das Salgueiras (PIER Portela das Salgueiras)
5. Plano de Intervenção em Espaço Rural de Pé da Pedreira (PIER Pé da Pedreira)
6. Plano de Intervenção em Espaço Rural de Codaçal (PIER Codaçal)
7. Plano de Intervenção em Espaço Rural Cabeça Veada (PIER Cabeça Veada)

U1 - Porto de Mós
U2 - Mira de Aire
U3 - Zona Antiga de Porto de Mós
U4 - Área Envolvente ao Campo Militar de São Jorge
U5 - Área de Indústria Extrativa de Alqueidão da Serra

ÁREAS DE REABILITAÇÃO URBANAARUn

ARU1 - Porto de Mós
ARU2 - Mira de Aire

ARPDM_PM

Catarina Matias

Olga Prada
Helena Oliveira 03

Espaços de Exploração e Recursos Energéticos e Geológicos Tipo I


